
BOLETIN M C M Ü  P i l C I S  SE 1 T Í* .

GOBIERNO DEL D* ADOLFO GÜEMES
/

PUBLICACION SEMAKAL DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN j j¡j|Q XIV Nlím Q I 7
. S E C R E T A R Í A  D E  P O L I C Í A  ¡ ' •

Salta, Viernes 28 de Julio de 1922

L E Y  N.° 2 0 4 .
El Senado y Cám ara  de Diputados do la  Provincia  

de Saltri. sancionan-con. fuerz a  do l i E V :
A rt. l .°— Desde la promulgación de ésta 

Ley habrá un periódico que se denominará 
BOLKTiX OKIOIAL, cuya publicación se 
hará, bajo la vigilancia del ministerio de go­
bierno.

A rt. 2.o— Se ivserlarán en éste boletín: 
.1 .0— Las Leyes que sancione la legislatura, 
las resoluciones de cualquiera de las cámaras 
y los despachos- de ’-'ts comisiones.
2 .0- ■ 'Codos los decretos o resoluciones del 
Poder Ejecutivo. -
5.0— Todas las smiau-ias definitivas e iiiirr- 
locnlmias ds los 'h ilunaies ¡le Justicia. 
También se insertarán bajo pena tic, nulidad, 
las litaciones por edictos, avisos de remates, 
y en general iodo arto n documento que por 
’eyes requiera publicidad.

A rt. B.u— Los subsecretarios del Poder 
i'ljecvtivo. los setrrfarics de 'las Cámaras 
Lenisl-Jiras y  de ios Tribunales de Justicia  
y los Jefes de oficina, pasarán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, copia le­
galizada de los artos o documentos a que se 

. refiere d  artículo anterior.

. Art. 4 .0— L as publicaciones del BOLETÍN 
OFICIAD, se tendrán por auténticas; y  un 
ejemplar de cada una de tilas- se distribuirá 
gratuitamente entre los miembros de las cá­
maras legislativas y administrativas de la 
Provincia.

Art. S.o— iSit el archivo general de ¡.a 
Provincia y en el de la Cámara de Justicia  
se coleccionarán dos o más ejemplares del 
BOLETÍN OFICIAL, para que puedan ser 
compulsadas sus publicaciones, toda vez que 
se suscite duda a su respecto.

A rt. 6 .0— Todos los gastos que ocasione 
ésta ley se imputará a la misma.

Art. 7,v— QüMiuúquesc, etc.
S a i a  d e  S e s i o n e s  Salta, .  A g o s t o  10 d e  1908

F É L 5 X  U S A N D Í V A S A 3
J U A N  B .  G Ú D I & O

S. d e  l a  C. d e  D.  B .

D E P A R T A M K t ' T O  D E  G O B I E R N O

Salí:'., A g o s t o  14 d e  190á 
Téngase por ley de la provincia, cumpláis, 

ismuniqnese, pi'bliquese y dése al R. Oficial;

S A N T I m Q » )  M. L O P E Z

SECCION ADMINISTRATIVA

A c e p t a n d o  l a  r e n u n c i a  fie nn 
m i e m b r o  d e  l a  H . C. M .  d e  P i ­
c h a n a ! ,  y  d e s i g n a n d o  p a r a  i n t e ­
g r a r  !a m i s m a  a d o n  S a l v a d o r  
G o n z á l e z  G u e r r i c o .

N- 173

S alta , Ju lio  i q . de 1922 
Vista la renuncia que hace de su 

. cargo el miembro de la Comisión 
;NM uuicipal de Pichana^ don Pedro 

R ,  Fernandez; á tente los  motivos 
que la determinan,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECKETá:

Art, 1 • — Acéptase la expresada 
renuncia, y  nómbrase para integrar 
la Comisión M unicipal de Pichan^l 
a don Salvador G onzález Guerrico.

Art. 2 '— Com uniqúese, p ublí-  
quese y  dése al R .  Oficial.

QUEMES 
A n t o n i o  O r t e l l i



N o m b r a n d o  K x p c i d e d o r  d e  
G u í a s  e tc .  d e l  d e p a r t a m e n t o  
d e  G u a c h i p a s  a d o n  F e d e r i c o  
G a a f f i n .

N- 174

Salta, Julio  19 de 1922
Encontrándose vacante el cargo 

de Expendedor de Guías, M arcas y 
M ultas policiales, del D epartam en­
to de Guachipas,

E l  Gobernador-de la Provincia

d e c r e t a :

Art. 1 • — Nóm brase para desem­
peñar el cargo de referencia al se­
ñor Federico E. G auffin, quien de­
berá prestar la fianza que estatuye 
el Art. 77 de la L e y  de C on tabi­
lidad de la Provincia.

Art. 2o. — C om uniqúese, publí- 
quese y dése al R. Oficial.

G U E M E S  

R a f a e l  P. S osa

N o m b r a n d o  la  C o m i s i ó n  M u ­
n i c i p a l  p a r a  el  D e p a r t a  n-*nto 
L a  V i ñ a

N- 175

Salta, J u lio '2 0  de 1922.

E l  Poder E jecutivo de la Provincia.

d e c r e t a :

Art. i* —  N óm brase miembros 
de l a  Comisión M unicipal de L a  
Viñ^, a los señores M anuel Este- 
báu, T om ás Cliavez, Estebán Níi- 
-ñez, M ario Isasmendi y Mario 
López.

Art. 2"— Comuniqúese, publí- 
quese y  dése al Registro  Oficial.

G U E M E S  

A n t o n i o  O r t k l l i

P e r m u t a n d o  en  s u s  r e s p e c t i ­
v os  c a r a o s  a los e m p l e a d o s  d e  
P o l i c í a  .s. 'ñ-.rvá G a r i o s  C. Q n i -  
r o g a  y  T o m  d e  la  Z c r d a

N ’ 1 7 6

Salta, Julio  20 de 1922.
Vista la nota 2839, de la J e fa ­

tura de Policía, /

E l  Poder Ejecutivo de 1«l Provincia

d e c r e t a :

Art^ I o— Permútase en sus res­
pectivos cargos a los empleados de 
la repartición policial señores C a r ­
los C. Q u iro ga  y  T om ás de la  „ 
Zerda.

Art. 2-— Com uniqúese, publí- /  
quese y  dése al Registro  Oficial.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

N o m b d i id o  E x p e n d e d o r  de (Tiiin* e tc .  
d e  la Cumicisiria  a don Jíiau M m ’occo

N- 177

Salta , Julio 20 de 1922 .
Encontrándose vacante el cargo 

de E xpen dedor de Guias, M arcas 
y  Multas policiales del D istrito  ') 
de L a  Candelaria, K

E l Gobernador de la Pro viñeta (
<

DECRETA: ' j

Art. i-— N óm brase para d esem - / 
penarlo al señor Juan M arocco, ■, 
quien deberá prestar la fianza qu e' 
establece el art. 77 d é l a  L e v  de J 
Contabilidad. /

Art. 2 '--Comuniqúese, publí-< 
quese y  dése ’al R egistro  Oficial. '<

G U E M E S  ■ . / 

R a f a e l  P. S o s a  \
O f.



A u t o r i z a n d o  a l a  C o n t a d u r í a  
G e n e r a l  d<r la* P r o v i n c i a  p a m  
a h r i r  u n a  c u t n t n  c s p c c i a l .

N- i 78

Salta, Junio 30 ele 1922. 
Existiendo en Tesorería G e ­

neral recibos provisorias por la 
cantidad de ($ 134.105.03) ciento 
treinta y  cuatro mil ciento cin­
co pesos tres centavos moneda 
legal, segúu se comprueba coíi el 
arqueo de hoy, recibos proceden­
tes de pagos efectuados desde el
9 de Febrero de 1920 hasta el 25 
de Octubre de 1921, contravinien­
do lo dispuesto en los artículos 
46, inciso 2; ó i  y 70 de" la L e y  
de Contabilidad; y, siendo nece­
sario regularizar el movimiento de 
Tesorería de m-.mera que e! saldo 
que arroje su libro de Caja  sea la
verdadera existencia de dinero, o ’

E l  Gobernado') dt la Provincia,

DECRETA:

Art. x° —  Autorízase a C ontadu­
ría General para abrir una cuenta 
especial con la denominación de 
«Entregas Provisionales», a la 
qué debitará el mencionado valor 
de ciento treinta y cuatro rail cien­
to cinco pesos, coa tres centavos 
mon.eda legal, hasta tanto se ju s ­
tifiquen y liquiden o reintegren, 
segúu corresponda, el importe de 
los expresados recibos

Art. 2'— Com uniqúese, pub'.í- 
quest, dése al Registro Oficia! y 
a*toívese.

GUEMES 
R a í a e i ,  P. S o s a

A c e p t a n d o  a l  T e s o r e r o  G e n e ­
r a l  «le l a  P r o v i n c i a ,  d o n  E .  
SylviiSN ir u n a  o b l i g a c i ó n  po r  
$  p a g a d e r o s  en  m e n *
s un lid ad et í.

N- 179

Salta, Junio 30 de 1922.
Vista la solicitud del Tesorero 

General, Don E nrique Sylvester, 
en la que pide suscribir una obli­
gación a la orden del Gobierno de 
Ja Provincia, en pago de la falla  
de caja de cuatro mil setecientos 
ciuirenta y  ocho p'esos, cincuenta 

^_y_un centavo moneda lega l,  que 
tiene en Tesorería, la que' ofrece 
pagar en mensualidades de cien 
pesos, que le serían retenidos del 
sueldo que le asigna el presupues­
to, y  '

c o n s i d e r a n d o :

Q ue evidentemente,0 la falla de 
caja se ha producido por la forma 
irrgular en que se ha debido 
efectuar pagos por cantidades 
crecidas durante un largo periodo 
de tiempo;

Que es imprescindible regu lari­
zar el movimiento de Tesorería, 
de tal manera -que el saldo que 
arroje el iibro de ca ja ’ sea. verda­
deram ente la existencia en dinero, 
por tanto,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
en acncido de Ministros 

DECRETA:

A u . i ° — Acéptase al Tesorero 
Gen_r¿l de la Provincia D E n ­
rique. Sylvester, una obligacióa. 
solidaiia v eon el doctor F r a n ­
cisco F. Sosa por la cantidad de 
$ 4.748.51 pagaderos en m ensuali­
dades de cien pesos, a partir del 
primero de M ayo del corriente 
añ@.



L a  falta ¿e pago de tr¿s m en­
su alid ad es seguidas, dejará sin 
efecto está concesión y  hará ejecu­
ta b le  en el día el saldo líquido 
que adeudare.

Art. 2°.-—Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial'.

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a - A n t o n i o  O r t e l l i

P r o r r o g a n d o  h a s t a  c t  p r ó x i m o  
?«i d e  A g o s t o  el  ^ajío d e  Ja 
C o n t r i b u c i ó n  T e i r i t o r i a l  0.e Uv 
C a m p a n a .

N - x8o

Salta, Julio  20 de 1922 
H abiéudose establecido la nece­

sidad de una prórroga para efec­
tuar el pago del impuesto de la 
Contribución Territorial de parte 
de los contribuyentes de los D epar­
tamentos de la Cam paña, y tenien­
do en cuenta la difícil situación 
económica porque atraviesan, dada 
la  crisis reinante; y de acuerdo 
con el A r t  17 de la L e y  234,

E l  Gobernado)' de la Provincia  

DECRETA:

Art. 1 ' — Prorrógase hasta el 15 
de Agosto del corriente año el p a ­
go  de la Coutribucióa T erritorial 

de la Campaña.
Art. 21--C o m u n iq ú e se  publíqu.e- 

se é insértese en el R. Oficial.

GUEMES 
R a f a e l  P. S o s a

N o n . b r a n d o  J u e c e s  d e  P a z  
p a r a  e l  D e p a r t a m e n t o  d e  M o ­

l i n o s .

N- 181

Saltaá Julio  21 de 1922.
Vista la terna elevada por la 

Com isión M unicipal del D eparta­

mento de M olinos, para el n o m ­
bram iento de Jueces de Paz,

E l  Poder 'Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. i ° — N óm brase Jueces de 
Paz Propietario y  Suplente  del 
Departamento de M olinos a los 
señores Ju an  B ad a  hijo y Celso 
R e y n a g a ,  respectivamente, prim e­
ros de la terna.

Art. 2o— Los nombrados tomarán 
posesión del cargo previas las form a­
lidades de l e y ,  y  el Propietario 
recibirá de qu ién  cúrresponda los 
libros v dem ás enseres del ju z ­
gado bajo inventario.

A rt. 3 - —  Com uniqúese, publi 
quese y  dése al R eg istro  O ficiaL

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

D e s i g n a n d o  C o m i s i o n a d o  en 
l^a V i ñ a  al  C o m i s a r i a  d e .  O r ­
d e n e s  d o n  E r n e s t o  l . a c r o i x . .

N- 182

Salta, Julio  22 de 1922.
N o  habiéndose cum plido por 

parte de la Comisión M unicipal 
casante del D epartam ento de L a  
V iñ a , lo dispuesto por la L e y  de 
la materia en su artículo 28, y  
siendo nesesario entregar a la co ­
misión nom brada por decreto de fe ­
cha 20 del corriente, los efectos de 
la citada comuna en form a quepue- 
dah deslindarse responsabilidades 
y  que asegure en lo sucesivo un 
normal funcionamiento,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A . :

Art. i c -  D esígnase al señor 
Com isario de Ordenes, D. Ernesto 
Lacroix, Com isionado del Poder



Ejecutivo en el Departamento de 
L a  V iñ a  a los efectos de investi­
g ar  la administración anterior de 
la comuna de referencia y  hacer 
entrega de la autoridad municipal, 
muebles, útiles cte. a la Comisión 
compuesta por los señores M*anue¡ 
Esteban, T om ás Chave-/., Esteban 
N uñez, M ariano Isasmendi 3? M a ­
riano López.

Art. 2*.—  Com uniqúese, psblí- 
quese y  dése al R . Oficial.

G U E M E S "  

A n t o n i o  O r t e l l i

N w u T / ra n d w  ' • íw b c o i n i s a r io  ¿ e  
I.a. T ro ju  "  ii doi i  R i: r i  uc  
Y w rq n in .»

N- 183 

Salta, j  nlio 25 de 1922 

ÍLl Poder Ejecutivo de, la Provincia 
DECRETA!

Art. i°.— Nóm brase con carácter 
ad-honorem, Subcomisario de P o­
licía de L a  T roja, departament® de

SECCION

SUPERIOR T R IB U I» ! DE JU STICIA
«D iego P. Z-ivalet'i Ks\ A u g u r­

io Mogrovejo. Inform ación so­
bre p erso n a lid a d *T u te es: doc­
tores Tam iyo. Cornejo, López 
D om ínguez.

Salta, Diciembre 2 de 1919. .
V I S T O S :

El recurso de apelación del auto 
de 7 de Noviembre pasada, co ­
m e n t e  a ís. 29,

L o n s i d e k a n d o :

I . — Que a fs. • 26 el demandado 
promueve inci-ientv- ‘ ohrt- nulidad 
de las actuaciones de fs. 11 a 2J, 
en cu ya  virtud fué citado por edic­
tos par.! que com parezca a estar  -a

la Capital al señor E nrique Y ur-  
quitia.

Art. 2'— Com uuíquese, publíque- 
se y  dése a R . O .

GÜEMES 
A n t o n i o  O r t e l l i

NoiuUrando S u l i c u t t i i s a r í *  elfc 
P o l i c í a  d e  L a  P * f ia ,  C e i b a l i t o  
y  l ' u e s i o  V i e j o ,  a  «Un R a f a e l  
•Sjumillá*

iV j.84 
Saita  Ju bo  25 de 1922 

Vista la ñora 2871, de la Jefa­
tura de Policía,

E/ Podtr E/ecuth o dr la Provincia 
d h c j u í t a :

Art. I o. — Nóm brase con carácter 
ad-honorem, Subcjinisario de Po­
licía de L a  Peña, Ceibalito y 
Puesto Viejo, departamento de la 
Capital, al señor Rafael Sanmillán.

Art. 2o. — Com uníquis», publí- 
quese v dése ai R. Oficial.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

JUDICIAL

derecho en este juicio '
Que a fs. 28 él actor manifiesta 

conformidad al psd:d-> cié referen­
cia, no por razones aducidas por 
el contrario, sino por que habien­
do e  p r e s e n t a d o  é s t e  p o r” medio de 
apoderado, ya no tiene objeto ni es 
procedente la interv? ición de su 
defensor especia!.

Que ia incidencia referida ha s i ­
do resuelta por e! auto d o ts .  29 en 
e! sentido de la petición del de­
mandado, con i^po-idón de co s­
tas a! actor, cap,tulo Incidental es­
te ú ;timo que Su. sido únicamente 
objef-i1 del recurso.de la apelación.

1 [ . — Que la circunstancia de h a ­
berse consentido por las partes el 
pronunciamiento principal del auto



en cuestión :nhabilita al Tribunal 
para apreciar sus lundamentos y  
los del pedido que lo ha -motivado 
debiendo, limitarse a considerar la 
situación de las partes con respec­
to a la procedencia de la condena­
ción en costas, en v i-ta  de su a c ­
titud en el incidente que, en lo prin­
cipal, ha sido resuelto con mutua 
conform idad.

Q u e j a  imposición de costas al 
actor nos es procedente por cu an ­
to en ningún momento ha resistido 
el pedido de nulidad con el cual se 
ha conformado sin admitir las ra ­
zones aducidas para fundarlo, p e  
que lo5; gastos asignados por las 
diligencias dejadas sin efecto ha 
de pesar exclu iivam en t • sobre 
aquél, dada la solución que h:i ten i - 
do el incidente, y  por que ningún 
psjuicio se ha producido al deman­
dado desde que el juicio se encu en­
tra en estado de que conteste la ¡ 
demanda según el pedijo  de fs. | 
28 v ta  , siendo d e  notar, a d e m á s ,  l 
que el Defensor designado de ofi- [ 
ció a fs. 22 v t ■ i. ni siquiera ha to- i 
mado posesión del cargo, l o q u i  j 
significa que no ha. 'ra i  zado g e s­
tiones que graven la situación del 
defendido, quién no ha d esco n oci­
do ti hecho dei cambio de domid? 
lio en el escrito de fs. 26 .

Por todo ello, -e revoca el auto 
apelado en la parte que ha sido 
materia d jl recurso.

Tóm ese  razón, notifíquese y pré- 
via reposición, devuélvanse — V i ­
cente Tam ayo. M. López .D om ín ­
guez, A. F . Cornejo — Ante mi: E r ­
nesto Arias.

«Tutela de Vicente Flora A cam a­
yo, -seg u id a  bov fuan F. Guz- 
mán».~ -Jueces-, Doctores T am a­
yo, Cornejo , López Dotrüngu a

Sálta Diciem bre 5 de 1919 
V I S T O S :

E l recurso de queja directa por 
apelación y  nulidad dnegadas, in- 

e. uuct..„ ^ „v i^  Sara-

via como representante de Maunel 
C orrales, en los autos sobre tu te ­
la de la menor Vicenta F lo ra  A ra -  
m ayo.

C O N S ID E R A N D O ;
Que el. recurrente y  Juan F. 

Guzrnán, gestionan la tutela datida 
de la nombrada menor, habiéndose 
producido la prueba tendiente a 
comprobar los extremos legales.—  
El Sr. D fensor O iic id  solecitó a 
fs. 1 la tutela p ira  el segundo, y 
el primero invoca el carácter  de 
tio político de dicha menor (fs 9). 

Que producida la p ueba de re- 
; ferencia el Sr. Uelensor O f  Cial de 
: Menores dictamina a fs. 32 vta.
¡ expresando que ambos pretendien­

tes h , jusi-ucado los extrem os de 
. ley, \ que: queda librado al criterio 
j del ju e z  e¡ n .mbramien o del tu­

tor, citado en el cual el Sr. Juez 
ordena e! comparendo de la menor 
a los fines del arr. 797 del C. de 
Procedimientos Civiles. •

Que por auto de fecha 25 de 
Noviembre pasado el inferior r e ­
suelve nombrar tutor dativo de la 
menor A ra m a y o  a Pablo Villanue- 
va. contra el cual el recurrente in­
terpone lo '  recursos denegados.

Que dado- los antecedentes e x ­
presados y la naturaleza del juicio, 
el auto de fs. 33 puede causar g r a ­
vamen irreparable al recurrente, 
dado que importa-desestimar su pe­
tición de fs 9 y que puede tener 
nt -ré jurídico y hasta moral en la 

solución del caso materia de este 
ju ic io .

Plor ello, se declaran mal denega- 
I __doá los recursos en cuestión.— art.
| 2s6 de la citada ley de forma,—  

ene ntrándose el expediente a n ­
te: ei Tribuna¡ ‘ «autos.».— Para las 
notificaciones !<>s días Lunes, Miér­
coles y V iérnes, o los subsiguien­
tes si aquellos fue-en -inhábiles.

T óm ese  razón, notitíqutse y re­
p ó n g a s e .— V icente  Ta-nayo, M. 
Lójiez Duminjíuez, A. F .  Cornejo 

: — A n t i  mi: Ernesto Avias.



«■licu.úÓH’ <>V- M o y a  l i n o s .  y C ü t .  -hte- 
crs: P e rfo r a s  C o r  Dejo , L ó p e z  D ow in-  
(¡urs—  V n d illa .

í-'aita,  D i c i e m b r e  1 2  (le 19.19
Y  v i st os :  i;i a m p l i a c i ó n  s o l i c i t a d a  d e l  

f a l l o  de  Ik 1 4S .

O O X S I D K R  \ N D O  :

Q u e  el  pedi . lo  se  e n c u e n t r a  d e n t r o  de  
t é r m i n o ,  y  e s  p r o c e d e n ! »  Ja c o n d e n a c i ó n  
en c o s t a s ,  ei, r azó n d e  ] a  con f i l m a c i ó n  
i lé l  a u t o  de  La. I n s t a n c i a ,

RESUELVE:

A m p l i a r e !  f a l lo  d s  f.s. 1 48 ,  d e c l a r a n ­
d o  q u e  l as  c o s t a s  de  s e g u n d a  i n s t a n c i a  
s o n  t a m b i é n  a  c a r g o  d e  ¡a p ar t e  v e n c i -  
-da, a. c u y o  e f e c t o  s e  r e g u l a n  l e s  h o n o ­
r a r i o s  de  los  Ur s .  D a v i d  '.f ara vi a y  T h v M  
G a d i ñ o  en la s t i . ua  d e  c u a r e n t a  p ^ o s  
m o n e d a  n a c i o n a l  r e s p e c t i v a m e n t e .

T ó m e s e  r azó n,  n o t i f i q u e s e  y  d e v u é l ­
v a s e . —  M.  L ó p e z  D o m í n g u e z — F r a n c i s ­
c o  E .  P a d i l l a — A.  F .  C o r n e j o — A n t e  
m i :  E n a s t o  A r i a s .

EDICTOS
RE U N I Ó N "  D E  A O R K E D O B K S . —  

E n  el  j u i c i o  iv:ni ió' )  de  a c i ' e e d o r e s .  
s o l i c i t a d a  p o r  ¡Ion T r i s t á n  .Tnílres,  el  
s o ü o r  .)ue:< d" la  Causa,  d o c t o r  A l e j a n ­
dro B a s s a n i ,  l ia  d i c t a d o  e l ' . s i g u i e n t e  
aut o:  S a l t a , - l i n i o  2S de  l ' ,>22.—  l u t  ‘s  v 
-vistos.  Lo s o l i c i t a d o  por  el  s e ñ o r  T r i s -  
tái t  . I f á r e z ,  q u e  r e ú n e  lo* r e q u i s i t o s  
e x i j i d o s  por ei  Art .  1 3 8 6  d e l  C ó d i g o  da  
C o m e r c i o ,  y  el i n f o r m a  de  fs. 5 v ta;  en 
su  m ó r i to ,  d s  a c u e r d o  con lo d i c t a m i ­
n a d o  por  el  s e ñ o r  a g e n t e  f i s c a l  a d - l m c  
r e s u e l v o :  h a c i e n d o  l u g a r  a  l a  r t u u i ó n  
d e  - a c r e e d o r e s  p e d i d a ,  d e s i g n a r  a l os  
s e ñ o r e s  a g e n t e  f i sc al  u o o t o r  . luán A.  
U r r e s t a r a z u  por el  g o b i e r n o  de  l a  p r o ­
v i n c i a  y  al  s e ñ o r  a g e n t e  del  B a n c o  
E s p a ñ o l  del  Rí o  d e  l a  ¡Mata,  p a r a  qu e  
de  c o n f o r m i d a d  c on  Jo d i s p u e s t o  en e l  
Ar t .  1 3 8  del  c i t a d o  C ó d i g o ,  a s o c i a d o s  al  
c o n t a d o r  p ú b l i c o  q u e  a s i d o  s o r t e a d o ,  
s e ñ o r  J u a n  f í .  V e 1 .-'rile, c o m p r u e b e n  
i a  v e r d a d  d e  i u e x p o s i c i ó n  p r e s e n t a d a ,

I
e x a m i n e n  ¡o-: l i b i o s  y  r ec o j a n  los a n ­
t e v e  ¡ e n t es  n e c e s a r i o s  pu ra  i n f o r m a r  
s o b r e  l a  c o n d u c t a  de l  s o l i c i t a n t e ,  v a ­
l or  del  a c t i v o ,  s i t u a c i ó n  de  - los  n e g o ­
c i a s  y  e x a c t i t u d  4 e  l a  n ó m i n a  d e  l o s  
a c r e e d o r e s  p r e s e n t a d a ,  y  o r d e n a r  s e  
s u s p e n d a  t o d a  e j e c u c i ó n  q u e  h u b i e ­
re l l e g a d o  al e s t a d o  de  e m b a r g o  d e  
b i - n e s ,  c o n  e x c e p c i ó n  de  Jas qu e  t u v i e ­
s e n  por  o b j e t o  el  c o b r o  d e  un e.ré. l i to 
h i p o t e c a r i o  o p r i v i l e g i a d o ;  s e  p u b l i q u e  
e d i c t o s  en d o s  d i a r i o s  q u e  e l  i n t e r e s a ­
do d e s i g n e ,  d u r a n t e  t r e i n t a  d í a s  y  por  
u n a  s o l a  v e z  en el  « B o l e t í n  Of ic ia l» , »  
h a c i é n d o s e  c o n o c e r  la  p r e s e n t a c i ó n  y  
c i t a n d o  a, t o d o s  los  a c r e e d o r e s  p a r a  
q u e  c o n c u r r a n  a  l a  a u d i e n c i a  d e  v e r i ­
f i c a c i ó n  de  c r é d i t o  q u e  t e n d r á  l u g a r  
el  2 6  d e  .Jul io de l  c o r r i e n t e  año,  a  h o ­
r a s  q u i n c e . — O f í c i e s e  a  l o s  d e m á s  j u e ­
c e s  p a r a  q u e  r e m i t a n  los  j u i c i o s  q u e  
t e n g a n  p a r a  s u  a c u t m i l a c i ó u  al  p r e ­
s e n t e . — R e p ó n g a s e  l a s  f o j a s . — A l e j a n ­
dro B a s s a n i . — L o  q u e  el  s u s c r i t o  e s ­
c r i b a n o  s e c r e t a r i o  h a c e  s a b e r  a  l os  i n ­
t e r e s a d o s  a  s u s  e f e c t o s . — S a l t a ,  J u n i o  
3 0  d e l 9 2 2 . — D. F .  C o r n e j o  ( h i jo) ,  E. 
:S. ( N °  3 8 4 )

S U C E S O R I O — El señor ju ez de 
primera instancia en lo civil y  c o ­
mercial, dotor A 'b-Tto Míndioroz, 
ha dispuesto se cite, llame y  e m ­
place por el término ele treinta 
clías, contados desde la ¿./imera 
publicación del presente, a todos 
los que se consideren con d erech o  
a ¡es bienes dejados por fallecí 
miento de don Mariano Alemán, 
ya sean como herederos o acreedo-

• res, para que dentro del dicho t é r ­
mino com parezcan a deducir s u ;

j acciones en forma por ante <*l ja¿-
' gado y  secretan' i del. que auscribe*,
• b.>jo ;>p .Toibaniento d : lo que hu- 

! biere kr^-ir p>r dereeir) — StlM , 
j Junio 22 ,le 1922 —  \  -cu m Peñ ilva,
I E^crib ino "Secretorio. N J 387

i R E U N IO N  D E  A C R E H D O R E S :-  
| Habiéndose presentado ei señor 
; José G arcía  Aceña, solicitando reu- 

xi on de acreedores, el juez de l?w



Pao-.. 3000  B o l e t í n  O f i c i a l~ 9

causa Dr. A lejandro Bassani, pol­
la secretaría de! autorizante ha dic­
tado el siguiente auto:— S alta  Julio  
15 de 1922.— Autos y  vistos:— La 
solicitud del señor José García 
A ceñ a  que reúne los requisitos e x i­
gidos por el artículo 1386 de! C ó ­
digo de Com ercio, el presente in­
forme y  de acuerdo con Jo dicta­
minado por el señor agente fiscal, 
resuelvo: haciendo Jugar a la reu ­
nión de acreedores pedida, designar 
a los señores Vm uales, Muro y  Cía 
y  R oyo. Palacios y  Cía, para que 
de conformidad a lo dispuesto por 
el artículo 1388 del citado código, 
asociados al contador público que 
ha salido sorteado, señor Tose Ma­
ría Decavi, comprueben la verdad 
de la exposición presentada, e x a ­
minen los títulos y  recojan los an­
tecedentes necesarios y  exactitud 
de la nónima de acreedores pre 
sentada, ordenar toda ejecución 
que hubiere llegado al estado 
de em bargo de bienes, con f x -  
cepción de los que tuviere por 
objeto el cobro de un crédito h ip o­
tecario o priviligiado; se publique 
edictos en dos diarios y  por - una 
vez en el «Boletín Oficial», haciendo 
conocer la presentación' y citando 
a todos los a c r e e d o r a  para que 
concurran a la audiencia de v e r if i­
cación de créditos que ten ’rá lu ­
g a r  el 16 de A gosto  a horas quince.
— Alejandro B a s s a n i .- -L o  que el 
suscrito secretario hace saber 
sus efectos.—  Salta, Julio 20 de 
1922:— D .  F .  Cornejo (hijo).

N°. 383 ,

SU*. E S O R I O — Habiéndose de- 
c a r a d o  abierto el ju icio suce­
sorio de don .lassn Gandí no y  de 
doña Cata!)!!:» Alacia de G&ndino 
por auto de fecha- de h o y  del 
señor Juez de Prim era in stan ­
cia  y  T ercera  Nominación doctor 
H um berto Cánepa, se cita, llama y  
emplaza a todos ¡os que se consi­
deren con algún derecho a esta 
sucesión se presenten a hacerlos

valer  dentro del término de trein­
ta días bajo .apercibim iento de lo 
que hubiere lugar en derechc?.— L o 
que el suscrito secretario hace sa­
ber a sus efectos.-—Salta, M a­
yo  26 de 1922. —  It. S a n m iir m .

N u 385
D ü S L I N D E  — H a b i é n d o s e  p r e s e n t a d o  

el  d o c t o r  G a r i o s  S e r r e y  p o r  s u s  p n  pu>s 
d e r e c h o s  y  e l  p r o c u r a d o r  s e ñ o r  A n g e l  
K. B a s c a r i  p o r  ¡os s e ñ o r e s  L e a c h  . Her­
m a n o s ,  G a r c í a  H e r m a n o s  y  C o m p a ñ í a  
c o n  p o d e r  y  t í t u l o s  b a s t a n t e s  s o l i c i t a n d o  
d e s l i n d e ,  m e n s u r a  y  a m o j o n a m i e n t o  d e  
l a j i n c a  «Isla d e  Ru iz »  u b i c a d a  e n  e l  
D e p a r t a m e n t o  d e  O n i n ,  l i m i t a d a  N o r t e ,  
la  l í n e a  s e p t e n t r i o n a l  de!  d e s l i n d e  d e  
♦Isla d e  R a í z »  q u e  p r a c t i c ó  el  a g r i m e n '  
s o r  S k i o l d  A .  Si  m e s en ;  E s t e ,  c o n  la  
l i n c a  « T r e s  P o z o s »  d e  l o s  s e ñ o r e s  L e a c h  
H e r m a n o s ,  C a r i e s  S e r r e y  y  F r a n c i s c o  
U r r e s t a r a z u ,  h o y  G a r c í a  H e r m a n o s  y  
Cía; S u d ,  c o n  la’ f inc a  «Isla d e  A r i a s »  d e  
l o s  Srs.  L e a c h  H e r m a n o s  y  O e s t e  e l  R í o  
B e r m e j o ;  e l  s e ñ o r  J u e z  d e  la  c a u s a  por  
d e c r e t o  d e  f e c h a  c i n c o  d e l  c o r r i e n t e  
m e s  y  a ñ o  h a  o r d e n a d o  h a c e r  s a b e r  por  
e d i c t o s  q u e  s e  p a b i i e a r á n  d e  a c u e r d o  al. 
art.  575 d e l  C.  d e  P. e n  lo C.  y  C.  y  
p o r  u n a  v e z  e n  el  «Boletín.  Of ic ia l»  ias  
o p e r a c i o n e s  a p r a c t i c a r s e  q u e  d a r á n  
c o m i e n z o  el  d í a  q u e  e l  p e r i t o  d e s i g n e  

. p a r a  q u e  d e n t r o  d e  él  s e  p r e s e n t e n  t o ­
cios  l o s  q u e  t u v i e r e n  a l g ú n  i n t e r é s  e n  
e j e r c i t a r  s u s  d e r e c h o s  y  t e n e r  c o m o  
p e r i t o  al  a g r i m e n s o r  p r o p u e s t o ' s e ñ e r  
Juan C a n e d i . — L o  q u e  el s u s c r i t o  S e c r e ­
tar io  h a c e  s a b e r  a s u s  e f e c t o s . — Sal t a ,  
J u n i o  7 d e  1922.— E n r i q u e  S a n m i l l ñ n  
S e c r e t a r i o .  , (N' 3%)

C O N C U R S O — En el juicio con-, 
surso de don julio Zeitune, el señor 
j u e z  d e  la c a u s a ,  h a  dictado ei s i ­
guiente au to:-  Salta, Julio 7 de 1922 
— A utos y  vi tos:— Átehto a lo d ic­
taminado por el señor agente f is ­
cal y  ;t lo que resulta del certifi­
cado dei registro público de c o ­
m ercio y estando cumplidos los r e ­
quisitos exigidos por el art. 8 de 
la L e y  N° 4156. desígnase como 
interventores a los acreedores Jor­
ge A m ad o y  Miguel H errera, para 
que unidos ai contado^ don Rafael

- R. Gómez, sorteado en este acto 
ante el actuario, comprueben la 
verd a d  de la exposición presentada.

, examinen los libro* y  recojan lo*



antecedentes necesarios pa;a  infor- ¡ 
mar sobre la conducta del solici- ¡ 
tante, valor del activo, situación 
y  porvenir de ¡os negocios y e x a c ­
titud d ' : ia nómina de acreedores 
presentada: suspéndase tuda ejecu­
ción que hubiera llegado al estado 
d>-‘ em barco de bienes con excep-' 
ción de las que tuviesen por ol'jeto 
e¡ cobro de un crédito hipotecario 
o privilegiado, librándose ios oficios 
correspondientes; publiquese edic­
tos por ocho días en dos diarios 
y por una vez en el «Boletín O f i ­
cial». haciendo conoeer la pre­
sentación y citando a todos los 
acreedores para que concurran a 
la junta de verificación de créditos 
que tendrá lugar en el salón de a u ­
diencias del juzgado, el día diez y 
nueve del corriente, a horas catorce; 
edictos que deberá pubdear el deu­
dor dentro de 24 hoias, bájo aperci­
bimiento de tenerlo por desistido 
de su petición.— P ara  notificaciones 
en secretaría, los días lunes y  jue- 
vez  o el siguiente hábil, si algunos 
de esto fuese feriad o.— R ep óngan­
se las fojas-.— Humberto C á n e p a ,—
L o  que el suscrito secietario hace 
saber a sus e fecto s--S alta , Julio 7 
de 1922.— Enrique Sanmillán, -E. S.

El suscrito secretario hace saber 
que por decreto de fecha de a yer  
se ha prorrogado la audiencia de 
junta de verificación de créditos 
en el. presente concurso, para el 
día 2 de A gosto , a horas 13.— S a :ta, 
Julio 19 de 1922. — Enrique Sanmí- . 
llán, Secretario. N° 388

S U C E S O R I O - E l  Sr. Juez de 
P rim era  Instancia ; egunda nomi­
nación, l) r .  A lberto  Mendioroz, ha 
dispuesto se cite, llame y  emplace 
por el término de treinta días, con­
tados desde la primera publicación 
del presente a todos ios que se con­
sideren con derecho a los bie­
nes dejados por fallecimiento de 
don G regorio Bayón y a  sean como 
herederos o acreedores, para que ¡ 
deruru del dicho termino compa- ■

rezcan a deducir sus acciones en 
forma por ante este juzgado y  se­
cretaría del que suscribe, bajo los 
apercibimientos de lo hubiere lu­
g a r  por derecho.— Salta, Junio 30 
de 1922.— A, P éñ alva- E. S.

________ N u 389
S U  C E S O  R IO — E l señor j'uez de 

primera instancia y  segunda no­
minación doctor Alberto  Mendioroz, 
ha dispuesto se cite, llame y em ­
place por el término de treinta 
días, contados ’ desde la prim era 
publicación del presente, a todos 
los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por fallecí 
miento de doña Elena T. de S errey, 
ya sean como herederos o acreedo­
res, para que dentro de dicho tér­
mino comparezcan a deducir sus 
acciones en foi raa por ante este ju z­
gado y  secretaría d e l  que suscribe, 
bajo los apercibimientos d é lo  que 
hubiere lugar por derecho.— SaJta, 
Junio 30 de 1922. — A. Peñalva, 
Escribano S erctario . N° 390

S U C E S O R I O — El señor ju ez de 
primera instancia e rr lo civil y co- 
m ercial en la segunda nominación, 
docto.! A lb e ito  Mendioroz. ha dis­
puesto se cite, llame y  emplace por 
el término d i  treinta, días, conta­
do-; desde la primera publicación 
di I presente, a todo-; los que se con­
sideren con derecho a los 
bienes dejados por fallecimiento de 
doña, ráuia, Jiovalez de Toledo, y a  
sean t ome h ered eros o acreedores, 
para que dentro del dicho térm ino 
comparezcan a deducir sus a c c io ­
nes en forma por ante este juzgado 
y  secre «.ría del -que suscribe, bajo 
los apercibimientos de lo que hu­
biere lugar por derecho.^-Salta». 
Junio 21 de 1922.— A. Peñalva, E . 
Secretario . N° 391

D E S L I N D E — En el deslinde de 
la finca - L a  Cueva» solicitado por 
José S .  Chocobar, situada en Chi- 
coa-ia dentro de los límites: al N o r ­
te, Quebrada de Tintín; al Sud, te­



rrenos de Pedro Moatiel; al Esto, 
del mismo; al Oeste, d¿ Benjamín 
Colque, el señor Juez Dr. Alberto 
Mendioroz, h:t tenido como peritos 
a los ingenieros Eduardo Arias 

/ y  Pedro Frías, y  ha ordenado se r 
cite por edlcros durante treinta 
días a los que se consideren 
con d erechos.— Salta, Junio 2 3 de 
1922. —  A . Pefíal v a . N • 392

MINUTA
L a  H. Cám ara, de Diputados 

de la Provincia,

RKSUELVii::

i '  —  D esignar una Comisión I n ­
vestigadora de dos señores D ip u ­

t a d o s  para cu)'o nombramiento se 
faculta a la Presidencia a objeto 
de que se trasladen a Orán, para- 
constatar la veracidad de las de- . 
m u id a s  sobre los procedimientos 
del Com isario de aquella localidad, 
don T om as Rufino, contra quien 
la  prensa viane publicando graves 
concretos y  la opinión pública está 
haciéndose eco de hechos que afec­
tan el prestigio de la Repartición 
p o lic ia l .

2 ' — Investir a dicha Comisión de 
facultades para extender sus inves­
tigaciones hasta dónde creyera con­
veniente eu la Com isaría de Oráu< 
la Municipalidad y  Registro Civil 
de aquel Departamento.

3-— L a  Comisióu deberá,presen­
tar a la  m ayor brevedad un m e­
m orial de los resultados de esta 
investigación, aconsejando a la H. 
Cám ara lo que a su critcrio fuera 
comrenienté hacer, de acuerdo con 
las facultades legislativas y los pro­
cedimientos paxlamentarios. ,

D ada en la S a la  de Sesiones de

la H . Cámara de Diputados, S a l ­
ta, Ju iio  25 de 1922.

N .  L ó p e z  C r o s s
P r e s i d e n t e

J . M. Gallo Mendoza
S e c r e t a r i o  d e  l a  C. d e  D.

REMATES
Por Ricardo López

E l  d í a  m a r t e s  1 9  d e  S e t i e m b r e ,  a l a s  
Í 6  en p u nt o  en e l  J o c k e y  l i a r ,  p la z a  
9 do  J u i i o ,  A v e n i d a  A l s i n a  y  por  ó r úou  
d e l  s e ñ o r  J u e z  d e  p r i m e r a  i ns ta  r i m  Dr . .  
A.  B a s s a n i .  v e n d e r é  a  l a  m a s a i t a  o f e r - • 
t a ,  d i n e r o  de  c o n t a d o  y  con ¡a l u s s  de  

/  3 . 7 3 3  $  c on 3 2  centavos ' ,  una' f r a c c i ó n  
de  í e n e n o  en !a f i n c a  « a r e n a l » ,  d e l  d e ­
p a r t a m e n t o  de  A n t a ,  s e g u n d a  s e c c i ó n ,  
en u n a  c u a d r a  de  f r e n t e  por  d o s  l e g u a s  
d e  f o nd o ,  con l os  s i g u i e n t e s  l imi t es :  P o r  
el  N o r t e ,  p r o p i e d a d  de  J u a n  L u i s  A l v a ­
ro/,; por el  -Sn■!, c o n . l í i  de. J u a n  M ,  F e r ­
na nde z;  al. N . u i . j i i t e ,  d ) H o q u e  (¡u l lar ;  
y  a! P o n i e n t e  el  R i o  P a s a j e . —  L a  b a s e  
s  sn l a s  d 1 >s t e r c e r a s  p a r l e s  de  su t a s a ­
c i ó n  f i s c a l . — E l  c o m p r a d o r  o b l a r á  e l  2 0  
por c i e n t o  c o m  1 s e ñ a  y  por c u e n t a  do  
p a g o . — s a l t a ,  2(5 d e  J u l i o  d e  1 9 ^ 2 .  R i ­
c a r d o  L ó p e z .  (¡Sí- 3 9 4 )

por Ricardo López
A r r o z ,  m a íz , a r a d o s  y  m u e ­

b l e s  AGRICOLAS 
El d í a  sábado c i n c o  de  Ag o- i to  a  las 

1 5  en p unt o ,  ( 3  d e  la  tarde) ,  en el  J o c ­
k e y  Ba r .  p l a z a  9 de  J u l i o ,  A v e n i d a  A.!- 
s i n a  y  p o r  o r d e n  de]  J u e z  d e  primera*  
i n s t a n c i a  D r .  í l t m i b e r l o  LYwepa,  v e n ­
d e r é  s i n b a s e ,  a  ia  m a s  a m  o f e r t a  y  
d i n e r o  de  c o n t a d o  4 . 3 6 5  k i l o s  de  a r ro z  
c on c á s c a r a ,  3 0 ' f a n e g a s  m a í z  a  - d e s h o ­
j ar ,  un tí ¡bur.y,  v a r i o s  a r a d o s  y  un g r a n  
l o t e  d e  m u e b l e s  a g r í c o l a s ,  c u y o  d e t a l l e  
su i eOi á cu el  a c t o  dtd r e m a t e . L o s  i n ­
t e r e s a d o s  p u e d e n  i n f o r m a r s e  d i r i g i é n d o ­
s e  a d on  Al P .  N o r r y ,  d e p o s i t a r i o  e n  
G e n e t a l  G ü e m e s . —  El cotnpradoro b l a r á  
e l  i m p o r t e  en el  a c t o  de  Ja v e n t a . — S a l ­
ta,  J u l i o  2 5  d e  1 - 9 2 2 , — R i c a r d o  L ó p e x .
V (N- 3 9 5 >


